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ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Ответственность собственника имущества 
по обязательствам унитарного предприятия

Суд правомерно удовлетворил иск кредитора о привлечении к субсидиарной от-
ветственности собственника имущества, изъятого из хозяйственного ведения 
предприятия, поскольку это привело к прекращению хозяйственной деятельности 
и банкротству предприятия, а также нарушению прав его кредиторов.

№ 4838/10 от 12 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 106

Восстановление юридического лица

Признание судом недействительной записи, внесенной в Единый государствен-
ный реестр юридических лиц, о государственной регистрации юридического 
лица, созданного путем реорганизации в форме преобразования, означает, что 
такое юридическое лицо прекращает действие. Это влечет за собой не только ан-
нулирование записи о возникновении вновь созданного юридического лица, но и 
восстановление в реестре юридического лица, существовавшего до его преобразо-
вания, причем правоспособность последнего восстанавливается и оно считается 
действующим.

№ 5032/10 от 20 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 110

Исковая давность

Срок исковой давности по требованию о возврате излишне уплаченных сумм 
арендной платы исчисляется с момента, когда сторона узнала о нарушении своего 
права вследствие невозврата другой стороной указанных сумм, то есть с момента 
прекращения договора аренды.

№ 4864/10 от 12 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 116
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Приватизация земельного участка

После подачи частным лицом заявки на приватизацию земельного участка по ста-
тье 36 Земельного кодекса Российской Федерации этот участок не может быть рас-
формирован в административном порядке по заявке публичного собственника земли.
Для целей применения статьи 36 Земельного кодекса Российской Федерации 
к сооружениям могут быть отнесены такие объекты, как стадионы, включающие 
специально оборудованные площадки для занятий различными видами спорта и 
вспомогательную инфраструктуру при них, состоящую в том числе из объектов не-
движимости и иных элементов.

№ 6200/10 от 20 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 120

Общая долевая собственность

Компенсация, предусмотренная пунк том 2 статьи 247 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации, подлежит взысканию в пользу одного из сособственников 
при объективной невозможности осуществления им полномочий по владению и 
пользованию имуществом, приходящимся на его долю, вследствие действий дру-
гого сособственника, в том числе тогда, когда этот другой сособственник за счет 
потерпевшего использует больше, чем ему причитается.

№ 8346/10 от 12 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 131

Оспаривание зарегистрированного права собственности

В иске, направленном на оспаривание зарегистрированного права ответчиков на 
недвижимое имущество, отказано, поскольку государственная регистрация права 
самого истца на те же объекты произведена без должных правовых оснований в на-
рушение норм действующего законодательства. Кроме того, заявленное по насто-
ящему делу требование не соответствует характеру спора, поскольку не устраняет 
двойного учета прав на одно и то же имущество в Едином государственном реестре 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

№ 7214/10 от 20 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 136

Иск о государственной регистрации перехода права собственности

В случаях когда между лицами имеются договорные отношения и одна из сторон 
уклоняется от совершения действий по государственной регистрации перехода 
права собственности на недвижимое имущество, надлежащим способом защиты 
права является иск о государственной регистрации перехода права собственности.

№ 4502/10 от 5 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 143
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Иск о признании зарегистрированного права собственности 
прекращенным

В случае гибели или уничтожения недвижимого имущества запись о праве соб-
ственности на этот объект может быть погашена судом по иску лица, чьи права и 
законные интересы нарушаются сохранением соответствующей записи в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

№ 4372/10 от 20 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 149

Иск о признании ипотеки отсутствующей

В случае уклонения одной из сторон договора от погашения регистрационной за-
писи об ипотеке надлежащим способом судебной защиты прав лица, заинтересо-
ванного в таком погашении, является иск о признании ипотеки отсутствующей.

№ 6267/10 от 12 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 155

Возложение исполнения обязательства на третье лицо

Не может быть признано ненадлежащим исполнение добросовестному кредитору, 
который принял как причитающееся с должника предложенное третьим лицом, 
если кредитор не знал и не мог знать об отсутствии факта возложения исполне-
ния обязательства на предоставившее исполнение лицо и при этом исполнением 
не были нарушены права и законные интересы должника.

№ 7945/10 от 28 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 159

Признание торгов недействительными

Торги на право заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участ-
ка и договор с победителем этих торгов признаны недействительными, поскольку 
конкурсной комиссией нарушены установленные законодательством требования 
допуска претендентов к участию в торгах, что непосредственно повлияло на ре-
зультат определения их победителя.

№ 7171/10 от 28 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 164
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Применение регулируемых тарифов

Применение поставщиком тепловой энергии надбавки к тарифу за период, пред-
шествующий признанию судом незаконности ее установления, определенной 
нормативным актом, признанным не соответствующим федеральному закону и 
недействующим, является неправомерным, поскольку применение указанной 
надбавки не было предусмотрено договором поставки тепловой энергии, обще-
ство эту надбавку поставщику тепловой энергии добровольно не уплачивало и 
оспаривало ее применение в суде.

№ 6171/10 от 29 сентября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 172

Авторский надзор

При подтверждении факта авторского сопровождения изготавливаемых изделий 
и наличии в договоре условия об оплате оказываемых услуг в целом в процентном 
соотношении от контрактной стоимости поставляемых партий изделий иск ис-
полнителя о взыскании долга и процентов с заказчика правомерно удовлетворен.

№ 15300/08 от 28 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 176

Ответственность перевозчика за несохранность груза

Перевозчик должен доказать, что утрата, недостача, повреждение (порча) груза 
произошли вследствие обстоятельств, которые перевозчик не мог предотвратить и 
устранение которых от него не зависело.

№ 3585/10 от 20 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 182

Неосновательное обогащение

В соответствии с пунк том 2 статьи 181 Гражданского кодекса Российской Федера-
ции иск о применении последствий недействительности оспоримой сделки может 
быть предъявлен в течение года со дня, когда истец узнал или должен был узнать об 
обстоятельствах, являющихся основанием для признания сделки недействительной.
К требованиям о возврате исполненного по недействительной сделке нормы о не-
основательном денежном обогащении могут быть применены только при наличии 
доказательств, подтверждающих, что полученная одной из сторон денежная сумма 
явно превышает стоимость переданного другой стороне.

№ 5243/10 от 12 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 188

Право на товарный знак

Товарный знак не может быть зарегистрирован на имя лица, получившего право 
на заявку на основании недействительной сделки.

№ 6535/10 от 20 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 193
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ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Обоснованность получения налоговой выгоды 

Изменение договорной структуры внутри холдинга, осуществляющего как произ-
водство, так и реализацию табачной продукции через организации, выступающие 
в качестве самостоятельных налогоплательщиков по законодательству Россий-
ской Федерации, и перенос бремени уплаты лицензионных платежей с завода-
изготовителя на общество-дистрибьютора, вызванный необходимостью повы-
шения эффективности указанной деятельности, не противоречат требованиям 
налогового законодательства.

№ 8867/10 от 28 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 197

Срок на принудительное взыскание недоимки

Своевременное принятие территориальным органом Пенсионного фонда Россий-
ской Федерации мер к взысканию в судебном порядке задолженности по страхо-
вым взносам на обязательное пенсионное страхование и к исполнению судебного 
акта означает наличие у фонда возможности взыскания пеней, начисленных на эту 
задолженность. Проверка соблюдения фондом срока давности взыскания пеней, 
установленного статьями 46 и 70 Налогового кодекса Российской Федерации, осу-
ществляется судом в отношении каждого дня просрочки.

№ 8472/10 от 12 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 205

Непредставление налоговой декларации

Обязанность представления налогоплательщиком налоговой декларации по на-
логу на прибыль организаций по итогам отчетного периода прямо предусмотрена 
статьей 289 Налогового кодекса Российской Федерации, поэтому в случае ее не-
представления в установленный пунк том 3 данной статьи срок наступают послед-
ствия, предусмотренные статьей 119 Кодекса.
Представление в налоговые органы расчета авансового платежа по налогу на при-
быль организаций ни Кодексом, ни иными актами налогового законодательства 
не предусмотрено.
Толкование понятия «налоговая декларация, представляемая за отчетный период» 
как расчета авансового платежа не соответствует положениям Кодекса.
Отсутствие ходатайства налогоплательщика о применении судом смягчающих от-
ветственность обстоятельств не исключает обязанности суда дать оценку сораз-
мерности исчисленного штрафа тяжести совершенного правонарушения и при-
менить иные смягчающие ответственность обстоятельства даже в том случае, если 
налоговый орган частично применил положения статьи 112 Кодекса.

№ 3299/10 от 12 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 209
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Повторная выездная налоговая проверка

В каждом конкретном случае необходимо исследовать вопрос о том, исключает 
или не исключает повторная выездная налоговая проверка принятие по ее резуль-
татам решения, вступающего в противоречие с ранее установленными судом фак-
тическими обстоятельствами и имеющимися в деле доказательствами, подтверж-
денными действующим судебным актом.

№ 7278/10 от 20 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 215

Срок представления сведений об открытии счета в банке

Семидневный срок, предусмотренный пунк том 2 статьи 23 Налогового кодекса 
Российской Федерации для направления в налоговый орган письменного сообще-
ния об открытии в банке расчетного счета, не может исчисляться ранее получения 
организацией или индивидуальным предпринимателем сообщения банка об от-
крытии данного счета.

№ 3018/10 от 20 июля 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 220

Расходы на оплату труда

Установленный подпунк том 48.2 пунк та 1 статьи 264 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации предельный размер учитываемых при исчислении налога на при-
быль расходов на платежи (взносы) по договорам добровольного личного страхо-
вания не применим в отношении платежей (взносов) по договорам, заключенным 
налогоплательщиком исключительно на случай наступления смерти застрахован-
ного работника или утраты застрахованным работником трудоспособности в связи 
с исполнением им трудовых обязанностей.
В отношении затрат на оплату платежей (взносов) по таким договорам страхова-
ния установлен иной предельный размер затрат, принимаемых для целей налогоо-
бложения, предусмотренный абзацем десятым пунк та 16 статьи 255 Налогового 
кодекса Российской Федерации.

№ 5975/10 от 20 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 224

Система налогообложения при выполнении соглашений 
о разделе продукции

Предусмотренное пунк том 7 статьи 2 Федерального закона от 30.12.1995 № 225-ФЗ 
«О соглашениях о разделе продукции» и пунк том 15 статьи 346.35 Налогового ко-
декса Российской Федерации положение о сохранении для соглашений о разделе 
продукции, заключенных до принятия указанного Закона, установленного этими 
соглашениями регулирования по вопросам налогообложения подлежит примене-
нию только в отношении инвесторов.
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Лица, привлекаемые инвестором для реализации таких соглашений, подлежат на-
логообложению в соответствии с положениями действующего налогового законо-
дательства без каких-либо изъятий, предусмотренных данными соглашениями.

№ 1674/10 от 29 сентября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 228

Объекты обложения земельным налогом

При рассмотрении вопроса об отнесении земельных участков, предоставленных 
для нужд обороны и безопасности, к земельным участкам, ограниченным в обо-
роте, является важным разрешенное использование земельного участка либо его 
фактическое использование в целях обеспечения деятельности государства в об-
ласти обороны и безопасности.
Суды, исследуя вопрос о виде разрешенного использования земельного участка, 
не выяснили ряд обстоятельств, имеющих существенное значение для рассмотре-
ния данного дела.

№ 3199/10 от 12 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 235

ПРИМЕНЕНИЕ ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Основания для возвращения искового заявления

Если при обращении в суд заявитель соединил несколько требований, суд обязан 
принять такое заявление к производству, а затем вынести определение о выделении 
одного или нескольких соединенных требований в отдельное производство, если 
раздельное их рассмотрение соответствует целям эффективного производства.

№ 6563/10 от 5 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 240

Признание и приведение в исполнение иностранных 
арбит ражных решений

Из системного толкования положений части 1 статьи 241 Арбит ражного про-
цессуального кодекса Российской Федерации и подпунк та «е» пунк та 1 статьи V 
Конвенции Организации Объединенных Наций о признании и приведении в ис-
полнение иностранных арбит ражных решений (Нью-Йорк, 1958) следует, что ис-
полнению подлежат только арбит ражные решения, связанные с процессуальным 
рассмотрением спора по существу и вынесенные по окончании всех арбит ражных 
процедур. К ним не относятся промежуточные арбит ражные решения, вынесен-
ные арбитрами по иным процедурным вопросам (взыскание судебных расходов, 
определение компетенции, о принятии обеспечительных мер).

№ 6547/10 от 5 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 244
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Пересмотр судебных актов по вновь открывшимся обстоятельствам

Заявление о пересмотре определения суда апелляционной инстанции по вновь от-
крывшимся обстоятельствам рассмотрено судами апелляционной и кассационной 
инстанций с нарушением норм Арбит ражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации.

№ 3715/08 от 12 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 249

Постановление Конституционного Суда РФ как вновь открывшееся 
обстоятельство

Заявление о пересмотре судебного акта по вновь открывшимся обстоятельствам 
в связи с постановлением Конституционного Суда Российской Федерации рас-
смотрено судом кассационной инстанции с нарушением норм Арбит ражного про-
цессуального кодекса Российской Федерации.

№ 11009/07 от 5 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 253

Позиция Высшего Арбитражного Суда РФ как вновь открывшееся 
обстоятельство

Необоснованно отказывая в пересмотре судебных актов по вновь открывшимся 
обстоятельствам, суд не учел, что основанием пересмотра в данном деле является 
не приводившийся ранее лицом, участвующим в деле, довод о применении ист-
цом ненадлежащего способа защиты, а выраженная в конкретном постановле-
нии правовая позиция Высшего Арбит ражного Суда Российской Федерации по 
применению норм права, регулирующих избрание надлежащих способов защиты 
нарушенного права лица, считающего себя собственником имущества, но не вла-
деющего им.

№ 5740/09 от 5 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 258

Арест имущества судебным приставом-исполнителем

Исполнительные действия судебного пристава-исполнителя по аресту имущества, 
совершенные в целях обеспечения исполнения исполнительного документа со-
гласно пунк ту 7 части 1 статьи 64, части 3 статьи 68, статье 80 Федерального за-
кона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» и осуществлен-
ные в период приостановления исполнения судебного акта судом кассационной 
инстанции, не являются мерами принудительного исполнения, поэтому не могут 
быть признаны незаконными.

№ 7300/10 от 28 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 265
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Приостановление операций по расходованию средств 
на лицевых счетах должника

При неисполнении судебного решения в отведенный законом срок органы Фе-
дерального казначейства в предусмотренных пунк том 8 статьи 242.3 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации случаях обязаны принять в отношении должника 
временные ограничительные меры воздействия в виде приостановления операций 
по расходованию средств вне зависимости от причин, приведших к просрочке ис-
полнения судебного акта.

№ 10247/10 от 20 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 269

ПРИМЕНЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Организация азартных игр вне игорной зоны

Запрещенная деятельность по организации азартных игр вне игорной зоны под-
лежит квалификации по части 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях.

№ 5889/10 от 5 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с.275
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